於二零一三年十二月三十一日，本集團並未就其於中國內地所成立之附屬公司應付之未滙出盈利所產生
之預扣稅確認遞延稅項。董事認為，該等附屬公司於可見將來分派有關盈利之機會不大。於二零一三年
十二月三十一日，於中國內地附屬公司之投資有關的尚未確認遞延稅項的暫時差額總額合共約人民幣
282,599,000（二零一二年：人民幣280,065,000元）。

本公司向其股東派發股息並未對所得稅構成重大影響。

二零一三年十二月三十一日
財務報表附註

 97 A8電媒音樂控股有限公司  二零一三年年報

29. 優先股之債務部分及優先股附帶之換股權

於二零一二年十二月十四日（「完成日期」），茂御以現金每股0.43美元認購多米音樂發行的13,853,868股可
轉換可贖回優先股（「優先股」）。上述所有優先股可轉換為每股0.43美元的普通股（可予調整）。優先股的主
要條款載列如下：

(i) 茂御有權要求將其持有的全部（但不少於全部）優先股於任何時間轉換為多米音樂繳足及非課稅普通
股，而無需支付任何額外代價。

(ii) 自完成日期第四週年開始，茂御有權要求多米音樂贖回全部（但不少於全部）茂御所持的優先股，每
股贖回價等於優先股認購價的140%，另加所有應計而未付的股息（可予調整）。

本集團將多米音樂優先股的債務部份分類為貸款及應收款項，於優先股中的換股權被視為持作買賣並於初
始確認時按公平值計入損益。本公司董事認為，優先股債務部分為對多米音樂投資的一部份。因此於2013

年，債務部分用於彌補分擔多米音樂的虧損。在初始確認和報告期結束時，優先股附帶之換股權乃由本公
司董事經參考獨立合資格評估師（「中證評估有限公司」）的估值而釐定。對優先股附帶之換股權估值中，二
項式期權定價模式所用的方法及假設詳情如下：

  二零一三年  二零一二年
 十二月三十一日 十二月三十一日

預期波幅率 (i) 43.37% 53.45%

股息回報 – –

期權年限（年） 3.96 4.96

無風險利率 (ii) 1.22% 0.65%

附註：

(i) 預期波幅經參考本公司以可比較公司每週平均經調整股價的持續複合回報率的年度標準差額計算。

(ii) 所使用無風險利率乃經參考到期日類似的美國國庫債券於估值日的息率。

一般而言，預計波幅率的假設變動會導致股息回報及期權年限出現類近方向變動，無風險利率則出現相反
方向變動。

二零一三年十二月三十一日
財務報表附註

 98A8電媒音樂控股有限公司  二零一三年年報

29. 優先股之債務部分及優先股附帶之換股權（續）

以下表格呈列了本集團於二零一三年及二零一二年十二月三十一日的稅前溢利╱（虧損）相對於股息回報、
無風險利率及可比公司的股價波幅率綜合影響所致的合理可能變化的敏感性（統稱為「綜合因素」）：

 增加╱（減少）  稅前溢利
 比例  綜合淨影響
  人民幣千元

於二零一三年十二月三十一日

綜合因素 10 273

綜合因素 (10) (315)

 增加╱（減少）  稅前虧損
 比例  綜合淨影響
  人民幣千元

於二零一二年十二月三十一日

綜合因素 10 (1,273)

綜合因素 (10) 1,320

多米音樂的各相關股份之公平值採用折現現金流模型估計，其中包括並無可觀察市價或利率依據的若干假
設。於釐定公平值時乃分別使用，於二零一三年十二月三十一日及二零一二年十二月三十一日的資本加權
平均成本分別為22.7%及19.88%。

優先股債務部分的實際利率為每年17.80%。

二零一三年十二月三十一日
財務報表附註

 99 A8電媒音樂控股有限公司  二零一三年年報

30. 股本

股份

 二零一三年 二零一二年
 人民幣千元 人民幣千元

法定：
 3,000,000,000（二零一二年：3,000,000,000）股
 每股面值0.01港元之普通股 26,513 26,513

已發行及繳足：
 1,428,847,128（二零一二年：476,282,376）股
 每股面值0.01港元之普通股 11,914 4,203

本公司已發行股本之交易概要載列如下：

 已發行及繳足   等同 等同
 普通股數目 普通股面值 股份溢價 普通股面值 股份溢價 總計
  港幣千元 港幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一二年一月一日 475,976,496 4,761 209,458 4,201 184,959 189,160

行使購股權 305,880 4 583 2 475 477

於二零一二年十二月三十一日
 及二零一三年一月一日 476,282,376 4,765 210,041 4,203 185,434 189,637

供股 952,564,752 9,525 333,398 7,711 269,904 277,615

供股之費用 – – (5,734) – (4,568) (4,568)

二零一三年十二月三十一日 1,428,847,128 14,290 537,705 11,914 450,770 462,684

於年內，本公司按二零一三年二月二十七日之股東名冊，每持有一股現有股份獲發兩股供股股份之基準進
行供股，發行952,564,752股，共集資約342,923,000港元（等值人民幣277,615,000元）（未扣除開支）。每
股供股的發行價為0.36港元。

於過往年度，共有305,880份購股權根據首次公開發售前購股權計劃以介乎每股0.52港元至0.74港元之間
之行使價獲行使，總現金代價（扣除開支前）為197,000港元（等值人民幣160,000元）。

二零一三年十二月三十一日
財務報表附註

 100A8電媒音樂控股有限公司  二零一三年年報

31. 購股權計劃

(a) 首次公開發售前購股權計劃

本公司採納首次公開發售前購股權計劃旨在表彰及獎勵已對或將對本集團的增長及發展作出貢獻的
本公司僱員及個人或實體（「合資格參與者」）於過去作出貢獻。因全數行使根據首次公開發售前購股
權計劃授出的所有購股權而可能發行的最高股份數目為18,702,400股。於二零零八年五月二十一
日，可認購18,702,400股股份之購股權已授予56位合資格參與者，其歸屬期最少為三年，並擁有
最長四年行使期限。每股行使價介乎0.16港元至0.91港元之間。自本公司股份於二零零八年五月
二十六日上市後，概無根據首次公開發售前購股權計劃授出任何購股權，亦概無根據首次公開發售
前購股權計劃授出的購股權可於二零零八年六月十二日起計首六個月內行使。